
30 3. února 2023 Učňovské vzdělávání

JANA BLAŽKOVÁ

SEVERNÍ ČECHY | Dobrý řemeslník si
nepotřebuje platit reklamu, protože ho pro-
dává jeho kvalitní práce. „Nejlepší referen-
ce je samozřejmě doporučení spokojených
klientů. O dobré řemeslníky je opravdu nou-
ze,“ shodují se ve dvojrozhovoru generální
ředitelka Asociace malých a středních pod-
niků a živnostníků České republiky (AMSP
ČR) Eva Svobodová a garant projektu Fan-
díme řemeslu Roman Kučera.

Sehnat dnes dobrého řemeslníka je
velmi obtížné. Proč tomu tak je?
Eva Svobodová: Kvalitní řemeslníci
s praxí jsou velmi vytížení zakázkami.
Mnohdy je mají nasmlouvané i na více
než rok dopředu, protože řemeslníků je

obecně málo. Na trhu jich chybí více
než 300 000. Pro žáky základních škol
a jejich rodiče není studium řemesla, bo-
hužel, dostatečně atraktivní, i když v po-
sledních letech se začíná trend pomalu
otáčet. Dobrý řemeslník nepotřebuje
pracovat na sebepropagaci, protože ho
prodává jeho kvalitní práce. Pokud vám
řemeslník řekne, že na vaši zakázku má
čas příští týden, měli byste zpozornět.

Zákazníci už také pomalu objevují,
že řemeslníci mají své cechy, takže po-
kud si vyberou řemeslníka z takového
cechu, mají vyšší míru záruky, že je
opravdu vzdělaný v daném oboru, pra-
cuje na sobě a chová se podle určitého
etického kodexu. U mnoha cechů se to-
tiž nestáváte členem automaticky přihlá-
šením, ale probíhá ověřování vašich zna-
lostí, dovedností a referencí.

Zůstávají absolventi učňovských
oborů obvykle u práce, kterou stu-
dovali?
Roman Kučera: Z našich zkušeností
víme, že většina v oboru buď nepokraču-
je, nebo se k němu vrátí po pár letech od
vyučení. Mladí vyučení se spíše hledají
a začleňují do společnosti. Chybí dosta-

tečná motivace a problematická je ně-
kdy i úroveň firem, které práci nabízejí.
Většinový pohled společnosti na učňov-
ské obory tomu také nepřispívá, byť se
to pomalu mění a lidé si uvědomují, že
bez řemeslníků se těžko něco buduje.

Jaká je úroveň učňovského školství?
Roman Kučera: Lze říci, že je to ško-
la od školy a obor od oboru. Populárněj-
ší obory jsou na tom přirozeně lépe a víc
se investuje do potřebných strojů, mate-
riálů a dalších. Naopak u těch, které se
pohybují na pokraji vyhynutí, se nein-
vestuje dostatečně do ničeho, a tak se tří-
dy slučují. Představte si, že se učíte truh-
lářem a ve druháku vám učitel vysvětlu-
je, jak vypadá převodovka u bagru. Na
druhou stranu jsou zde i velmi šikovné
školy, které jdou dopředu a investují do
řemesla, do vybavení a podle toho to
taky vypadá. Nicméně neztrácíme zápal
a jdeme hlavou trochu proti zdi. Věříme
totiž, že řemeslo je důležité a ještě dlou-
ho bude. Je mu třeba věnovat velkou po-
zornost.
Eva Svobodová: Na druhou stranu se
setkáváme i s tím, že si vysokoškoláci
jdou udělat výuční list. Zaznamenali

jsme to například u absolventů UM-
PRUM, návrhářů designového nábytku,
kteří se následně vyučili čalouníky. Je
to proto, aby si ověřili, zda a jak je je-
jich návrh v praxi realizovatelný a na co
vše se musí při návrhu myslet.

Sdružujete i živnostníky – co jim
v Česku nejvíce komplikuje život?
Eva Svobodová: Vysoká administrati-
va a nerealizace změn, které naopak po-
žadují oni například v zařazení živností
v živnostenském zákoně. Pak je zcela
určitě trápí nekvalitní a neodborná prá-
ce řemeslníků, kteří se volně pohybují
na trhu a pracují načerno. Zákazníci
pak volají rozhořčeni na cechy a žádají
nápravu, tam se ale dozví, že daný ře-
meslník, bohužel, není členem a nikdo
ho nezná.

Jaké změny např. v zákonech byste
uvítali, aby se situace zlepšila?
Eva Svobodová: Přesun několika živ-
ností z volných do řemeslných, a to pro-
to, aby je nemohli vykonávat podnikate-
lé, za kterými je nekvalitní neodborná
práce, která hraničí s bezpečností zákaz-
níka.

Střední škola řemesel a služeb, Děčín IV, Ruská 147/46,
příspěvková organizace

tel.: 412 151 411
email: skola@sosruska.cz

Ve školním roce 2023/2024 nabízíme
 učební obory maturitní obory  zkrácené učební obory 

 nástavbové studium denní i dálkové 

www.sosruska.cz

Mechanik opravář
motorových vozidel

Podnikání denní studium (2 roky)
Podnikání dálkové studium (3 roky)Cukrář

Kuchař Truhlář FotografKadeřník

Kosmetické služby

Prodavač Číšník

Dobří řemeslníci si
vydělají mnohdy více
než vysokoškoláci.

5plus2
■ ROZHOVOR

Chybí 300 tisíc řemeslníků

INZERCE


